

آینه

اقتصاد

بازخورد نامؤثر با بدحجابی

● محمدتقی فاضلمیبدی: برخورد دستگاه قضائی یا نیروی انتظامی با مسئله بدحجابی تاکنون متمرکز نبوده است. هر نوع برخورد خشن و تشددی که با بدحجابی صورت گرفت، نتوانست نظر متولیان آن را نیز تأمین کند. بنابراین اقدامات فرهنگی و آموزشی در این زمینه باید جایگزین برخوردهای خشن و کيفری شود. حتی لازم نیست که بدحجابی را به مسئله اصلی کشور تبدیل کنیم و بودجه عظیمی برای آن کنار بگذاریم. اینکه نیروهای دولتی و حاکمیتی را برای مسئله بدحجابی بسیج کنیم، در شرایطی که مشکلات عدیده اقتصادی، سیاسی و سیاست خارجی اولویت بیشتری دارد، اقدام درستی نیست. حوزه‌های علمیه، دانشگاه‌ها و آموزش و پرورش باید به فرهنگ‌سازی درباره حجاب ادامه دهند و در همین حد کافی است.اینکه بودجه زیادی برای این کار خرج کنیم، نه‌تنها برای آن مشکل باز نمی‌کند؛ بلکه باعث اعتراض در جامعه نیز خواهد بود. مهم این است که دستگاه قضائی و نیروی انتظامی خود را از این مسئله کنار بکشند و موضوع را به دستگاه‌های تبلیغاتی واگذار کنند.

اطلاعات

مراقب باشیم دیر نشود

● منوچهر دین پرست: چند شب پیش صفحه سوابق علمی یک استاددیار دیرتمان فنی-مهندسی و عضو گروه مدیریت، فلسفه علم و فناوری دانشگاه علم و صنعت را دیدم . این صفحه مشتعع را بر برخی از همکاران رسانه‌ای هم بعد برایم ارسال کردند و به‌سُرعَت در شبکه‌های مجازی تکثیر شد. آن شب به‌خوبی آگاه و واقف بودم که این‌ موضوع چندان موجب تعجب دوستان نشده است؛ چراکه چنین استادانی نه در دیار ما کم هستند و نه زورشان اندک. اینان کسانی هستند که سال‌ها در فضای آکادمیک ایران بی‌توجه کرده و سر در سودای چسباندن آسمان دین به زمین آنچه خود می‌پندارند، دارند... بستر و زمینه رشد و گسترش کسانی که فضای دانشگاهی را چنین به‌ مضحکه می‌کشند چگونه فراهم شده است؟ چه کسانی به این عده اجازه دادند فضای آکادمیک را که باید محلی برای تلافی دانش و اندیشه و مجالی برای تجربه و آزمون باشد این‌گونه بستر تاخت‌وتاز موهومات و ترهات و خرافات خویش کنند؟

ایران

اطلاعات باید شفاف و روشن در اختیار مردم قرار گیرد

● در گفت‌وگو با عماد افروغ: متأسفانه اطلاعات کشور فقط در اختیار گروه خاصی قرار گرفته که آنها هم از این اطلاعات برای رانت، قدرت و ثروت‌اندوزی استفاده می‌کنند. به‌همین دلیل ضروری است تا اطلاعات کشور به‌ طور شفاف و روشن در اختیار عموم مردم قرار بگیرد تا همه در استفاده از آن فرصت برابر داشته باشند... یکی از مهم‌ترین اقدام‌هایی که برای جلوگیری از رانت و فساد باید در کشور اجرایی شود، انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات است.

نویسنده

پوستاندازی در تیم اقتصادی

● محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس جمهوری، دیروز رسماً تغییر در تیم اقتصادی دولت را تأیید کرد. اگرچه ترمیم تیم اقتصادی می‌تواند اقدایی مثبت تلقی شود، اما آنچه مهم‌تر از تغییر افراد است، تغییر در سیاست‌گذاری و ریل‌گذاری مدیریت اقتصاد است. به عبارت دیگر آنچه دولت را با چالش‌های اقتصادی مواجه کرده، ناشی از بارادایم حاکم بر سیاست‌گذاری اقتصادی است... تغییر باید از حوزه پارادایمی شروع شود. پارادایم جایگزین باید به دور از سیاست‌های قبلی در حل مسائل باشد. سیاست‌هایی که با تسلسل اختیار مالی و مداخله‌های دولتی به دنبال حل مسائل بود، کارشناسان اعتقاد دارند پس از تغییر پارادایم است که می‌توان به افراد مناظر با آن فکر کرد. تجارب جهانی نشان می‌دهد برای انجام اصلاحات اقتصادی در کشورهای موفق، نقطه تغییر، سپردن گرانی‌گاه اقتصادی در دولت به صاحب‌نظرانی مطرح و مورد اجماع جریان‌های فکری است. افراد با این ویژگی‌ها هستند علاوه بر هماهنگی با دیگر بخش‌های سیاست‌گذاری، اصلاحات اقتصادی را با سرعت و قدرت بیشتری پیش ببرند؛ اما اگر تغییر صرفا به جابه‌جایی افراد محدود شود، فاقد نتیجه مطلوب برای دولت و اقتصاد ایران خواهد بود.

کیم

دروغ ۸۰ میلیارد دلاری طرح تازه فریب

● زمانی نه‌چندان دور روزنامه‌های طیف موسوم به اصلاح‌طلب با تیتروایی بزرگ و کوچک موضوع ضرر بزرگ را در بوق می‌کردند. آنها در این پروژه درصد بودند تا به مخاطبان این معنا را القا کنند که هر روز که برجام به تأخیر می‌افتد، کشور صد میلیارد دلار متضرر می‌شود؛ برجام امضا شد و چند ماه بعد اجرا شد؛ اما آنچه مشخص شد، این بود که این انگاره‌سازی‌ها تنها تضرعش بسترسازی برای پذیرش برجام بوده است؛ چند سال از آن روزها گذشته؛ اما گویا قرار است این قبیل غیرواقع‌نگمیهای این طیف ادامه داشته باشد. دیروز خبری در صفحات نخست روزنامه‌های طیف موسوم به اصلاح‌طلب آمد که حیرت‌انگیز و قابل‌تأمل بود. خبری که از اختصاص تسهیلات ۸۰ میلیارد یورویی اروپا به ایران خبر می‌داد.

politics@sharghdaily.ir

تعیین ۲ چارچوب زمانی برای اروپا توسط ظریف

بسته اروپا رضایت بخش نبود



عسکرمحمدجواد ظریف

آمریکا با سلاح‌هایش حتی به شهروندان خود امنیت نداده است

ایستنا: وزیر امور خارجه کشورمان در توییتی به هزینه نظامی هنگفت آمریکا برای بی‌ثبات‌سازی جهان اشاره کرد. محمدجواد ظریف در این‌باره در صفحه توییتر خود نوشت: آمریکا دنیا را با صادرات سلاح خود بی‌ثبات کرده و بودجه‌هایی که می‌توانند برای ساختن فردایی بهتر مصرف شوند را به هدر می‌دهد؛ ولی سلاح‌های او حتی برنامه مشخصی برای آن داریم.

۴ شما به چه تضمین‌هایی احتیاج دارید؟
شاهد هستیم که برخی از شرکت‌های اروپایی تحت فشار آمریکا و تحت فشار جو روانی که آمریکا سعی کرده به‌وجود بیاورد، شروع به خروج از ایران کرده‌اند. اروپایی‌ها باید با این مسئله مقابله کنند، البته اگر آنها واقعا علاقه‌مند به حفظ توافق‌اند. اگر واقعا شرکای اروپایی ما چنین اعتقادی دارند و دنبال چنین موضوعی هستند باید برای حفظ آن آماده هزینه‌کردن باشند. ایران نباید تنها طرف حاضر در توافق باشد که هزینه کرده است، ما باید شاهد فعالیت و تبادلات بانکی و افتتاح حساب باشیم. باید شاهد این باشیم که شرکت‌های متوسط و کوچک تجاری به ایران بیایند و با شرکایشان در بخش خصوصی تعامل کنند و موارد مشابه دیگر. **۵ اتحادیه اروپا و کشورهای اروپایی چگونه می‌توانند این مشکل را حل کنند.**
اگر آنها بر این باورند که در حقیقت می‌توانند

در نشست «گزینه‌های روی میز ایران مقابل لغو برجام» بررسی شد

جدال ناتمام موافقان و مخالفان برجام بعد از ۳ سال

با واقعیت هم‌خوانی داشته باشد.
دیپلمات سابق کشورمان افزود: اروپایی‌ها با داشتن یورو قادرند در مقابل عرض اندام دلار آمریکا مؤثر باشند. چین و هند فقط می‌توانند این نقش را داشته باشند که در عوض نفت ایران به ما رویه و یوان بدهند یا چین کالاهای رده‌پایین را به ما می‌دهد و ما مانند گذشته بپذیریم. اکنون ما این وضعیت را دوباره تکرار می‌کنیم، اما این‌بار باید با استفاده از تجارب قبلی حواسمان باشد که در دام رویبه و یوان چین نیفتیم و این کالاهای دست پایین را نگیریم، ما می‌توانیم حداقل، قدرت انتخاب داشته باشیم. از طرف دیگر وقتی ما بتوانیم یک بالانس بین همه قدرت‌های جهان به‌وجود بیاوریم، می‌توانیم قدرت خود را در جهان به‌دست آوریم.

حرکت یک سویه به سمت چین و روسیه صحیح نیست
خرم درباره راه‌حل ما در این مقطع زمانی که آمریکا از برجام خارج شده است، بیان کرد: یک سویه حرکت‌کردن و به سمت روسیه یا چین رفتن کار درستی نیست و نقض اصل سیاست انقلاب اسلامی ایران نیز هست. ما باید در غیاب آمریکا با اتحادیه اروپا کار کنیم و اتحادیه اروپا را همراه خود داشته باشیم. البته هستند کسانی که می‌کوشند اروپا را حذف کنند و به سمت روسیه و چین پیش بروند. تصور آنها این است که اگر به سمت اروپا پیش بروند، باید FATF را امضا کنند.

موضع‌گیری در برابر FATF ما را به سمت روسیه کشانده است
او ضمن تأکید بر این مسئله که در عرصه بین‌المللی همه کشورها FATF را امضا کرده‌اند، یادآور شد: به‌جز ایران و کره شمالی، همه کشورها FATF را امضا کرده‌اند. ما اگر می‌خواهیم مبادله ارزی انجام دهیم، باید به قانون پول‌شویی احترام بگذاریم و به این قانون که با جرائم سازمان‌یافته، تروریسم و... مقابله می‌کند، پایبند باشیم. هر کالایی را بفروشیم، برای واردکردن پول آن به داخل، باید به FATF پایبند شویم. ترسی که وجود دارد برای مقابله با FATF این است که ما اگر آن را امضا کنیم، دیگر نمی‌توانیم به حزب‌الله کمک کنیم. این موضع‌گیری باعث شده ما به سمت روسیه برویم. چون روسیه FATF را نمی‌خواهد، یعنی می‌خواهد با ما مبادله کالا به‌کالا انجام دهد.

آمریکا در روابط بین‌الملل بر اساس قدرت و منافعش عمل می‌کند
دیگر سخنران این نشست، ابراهیم متقی،

توجه داشته باشیم که انتظار و توانایی‌های ما باید

دیپلماسی

تعیین ۲ چارچوب زمانی برای اروپا توسط ظریف

بسته اروپا رضایت بخش نبود

ترامپ می‌خواهد اعتباری به نام خود ثبت کند، باید آن را در حمایت از داعش جست‌وجو کند، کاری که آمریکا و متحدانش در تمام این مدت انجام می‌داده‌اند. این واقعیت که تسلیحات آمریکایی در دستان داعش و دیگر سازمان‌های افراط‌گرا کشف شده، توسط منابع غربی مستند شده است.

۴ در اخبار شاهد بودیم که برخی مقامات روس به‌ویژه وزیر انرژی این کشور گفته‌اند که حاضرند در مقابل نفت به ایران کالا بدهند.

اینها بخشی از بسته بزرگ‌تری از همکاری ایران و روسیه است که شامل فعالیت‌های بسیار و سرمایه‌گذاری توسط روسیه در بخش انرژی ایران، مشارکت این کشور در فعالیت‌های زیرساختی ایران و تعامل بین دو طرف در حوزه تجارت و نفت می‌شود. این بسته همکاری بزرگی است که ما با روسیه داریم. اما من بر این باور نیستم که بخشی از آن بسته، فروش یا دادن نفت به روسیه و دریافت کالا در قبال آن است. این بسته بسیار بزرگ‌تری است و شامل موارد دیگری می‌شود؛ از جمله امکان همکاری در حوزه انرژی بین ایران و روسیه و همچنین امکان اینکه ایران پول نقد دریافت کند. **۵ ایران در برهه‌های زمانی مختلفی گفته است که پایان برجام و حذف توافق هسته‌ای عواقب سنگین و خطرناکی برای امنیت منطقه دارد.**
نظرتان چیست؟

البته، این نقطه‌نظری است که بیشتر اروپا ابراز کرده است، چراکه معتقدند برجام یک سند مهم در حوزه منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای است و فقدان آن احتمال افزایش تنش‌ها در منطقه را تشدید می‌کند. ما همواره برای امنیت به مردم کشورمان می‌توانیم هستیم. امنیت ما برآمده از داخل است نه خارج. اما نشان داده‌ایم که مردم ما جلوی تهاجم می‌ایستند و نمی‌پذیرند که کسی ایران را مرعوب یا تحقیر کند یا بدر از آن به ایران حمله کند؛ یا به امنیت و تمامیت ارضی ما ضربه بزند. ما به یاری هر کسی که در منطقه تحت تهدید بوده، شتافته‌ایم. بنابراین، دوستان ما همسایگان ما در منطقه همواره احساس کرده‌اند که از سوی ایران این کار را تا زمانی که ضروری باشد ادامه می‌دهیم اما در پایان، این سوری‌ها هستند که تصمیم می‌گیرند. ما روابط و همکاری خوبی با روسیه و دولت سوریه داریم و به این کار ادامه می‌دهیم. هدف ما در اینجا کاملاً مشخص است؛ هدفی که هدف فراسایون روسیه هم هست. هدف، مبارزه با تروریسم و افراط‌گرایی است. امروز اگر رئیس‌جمهور

در نشست «گزینه‌های روی میز ایران مقابل لغو برجام» بررسی شد

جدال ناتمام موافقان و مخالفان برجام بعد از ۳ سال

فردو که یکی از خطوط قرمز ما محسوب می‌شده از دست رفت.
همچنین تمام هگزافلورایدی که ما داشتیم اکسید و از کشور خارج شد. ما توافق کردیم که تعداد سانتریفیوژها از ۱۹ هزار به پنج هزار برسد. P2 کنار گذاشته شد و البته راکتور آب‌سنگین بود که ناتمام ماند. وی اضافه کرد: برجام هیچ‌گونه پشتوانه حقوقی ندارد. برجام مخفف برنامه جامع اقدام مشترک است. این فقط برنامه است. همه می‌توانند از برجام خارج شوند. وقتی توتال از ایران خارج می‌شود فرانسه در برجام است اما وقتی نمی‌تواند به تعهدش عمل کند در آن نیست. وقتی کشورهای انگلیسی، ایتالیایی و فرانسوی نمی‌توانند تعهدشان را اجرا کنند یعنی دیگر در مجموعه قرار ندارند. برجام استحکام لازم را به لحاظ حقوقی، ساختاری و معادله قدرت ندارد. ما با آمریکایی‌ها توافق‌های دیگری داشتیم. اما اقدامات ما اقدامات مشترک بود. تحریرها تعلیق شد. هر شش ماه یک بار رئیس‌جمهور آمریکا باید در کنگره گواهی دهد که ادامه برطرف‌کردن تحریم‌ها با منافع ملی آمریکا هماهنگی دارد. نکته بعدی اینکه به‌هیچ‌وجه ادامه غنی‌سازی اورانیوم را در ایران به رسمیت نشناخت. بحث‌هایی که وجود دارد به‌صورت دوفکتو است که هیچ پشتوانه حقوقی وجود ندارد که این وضعیت را تأیید کند.

۴۰۰ میلیارد دلار برای فعال کردن این صنعت خرج کردید؟

وی افزود: وقتی‌که داشتیم سازش می‌کردیم، فکر می‌کردیم که این موفقیت ما مربوط به تلاش ماست در حالی که ما در یک فضای مذاکره مرحله‌ای قابلیت‌های اقتدارمان را واگذار کردیم. می‌توانید بگویید که نیروی هسته‌ای قدرت محسوب نمی‌شود. اگر قدرت محسوب نمی‌شود، پس چرا ۲۰۰ میلیارد دلار برای فعال‌کردن این صنعت خرج کردید؟ ممکن است در آینده نیز گفته شود موشک قدرت ملی محسوب نمی‌شود. امروز تحریم‌ها ادامه پیدا خواهد کرد. ما سیکنال مذاکره را دادیم و اروپایی‌ها دارند تلاش می‌کنند. اما هدف آمریکا این است که ما را در وضعیتی قرار دهد که شرایط بسیار سختی داشته باشیم. ترامپ می‌گوید باید آن‌قدر تحریم‌ها را سخت کنیم که قیمت دلار به ۲۰ هزار تومان برسد. به ما اجازه مسودی برای فروش نفت خواهند داد. بختی که وجود دارد این است که ما ۸۰۰ هزار بشکه نفت در آذر خواهیم فروخت؟ به نظر من نه.

ادامه در صفحه ۱۵

کوتاه دیپلماسی

سفر ولایتی به مسکو تصمیم دولت بود

● مهر: محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس‌جمهوری درخصوص مسائل مطرح‌شده درباره انتخاب علی‌اکبر ولایتی، به‌عنوان فرستاده ویژه رئیس‌جمهور به روسیه، اظهار کرد: فرستاده ویژه رئیس‌جمهور برای سفر به ۲۷ یا ۲۸ کشور را وزارت امور خارجه به ما معرفی کرد و این موضوعی کاملاً عادی است و کسانی به نادرستی دنبال پیچیده‌کردن این مسئله‌اند. او افزود: همه این کسانی که رفتند پیام آقای رئیس‌جمهور را بردند. ما درباره مسئله برجام لازم دیدیم سیاست‌های خود را به کشورهای جهان اعلام کنیم که در این راستا وزارت امور خارجه تعدادی از کشورها و تعدادی از مسئولان را برای ارسال این پیام‌ها انتخاب کرد. برخی از این مسئولان که ازسوی وزارت امور خارجه و دولت انتخاب شدند مانند خاتم ابتکار، خاتم جنیدی و آقای اردکانیان از داخل دولت بودند و برخی دیگر هم مانند آقایان خرازی و ولایتی خارج از دولت بودند. برخی نیز مانند شخص آقای ظریف و آقایان سمردی و انصاری از مجموعه وزارت امور خارجه انتخاب شدند و تأکید می‌کنم که این موضوعی عادی و مبتنی بر روال بود.

تکذیب دوتابعیتی‌بودن فرشچی

● ایرنا: وزارت امور خارجه ادعای دوتابعیتی‌بودن پروین فرشچی، سفیر جدید ایران در فنلاند را رد کرد. روابط‌عمومی وزارت امورخارجه جمهوری اسلامی ایران با رد ادعای بی‌اساس و مغرضانه مطرح‌شده درباره دوتابعیتی‌بودن فرشچی که اخیراً به‌عنوان سفیر جمهوری اسلامی ایران در فنلاند منصوب شده است، اعلام کرد که این ادعا مانند ادعاهای قبلی مطرح‌شده، بی‌هیچ دلیل و مدرک و از پایه و بنیان کذب است. بررسی‌های انجام‌شده در وزارت امور خارجه و وزارت اطلاعات نشان می‌دهد ایشان از هیچ کشور خارجی‌ای تابعیت یا مجوز اقامت ندارند و راولاین این‌گونه قصه‌های دروغ با چنین جوسازی‌های بی‌حاصلی صرفاً اهداف کم‌ارزش و موضوعات شخصی و جناحی خاصی را دنبال می‌کنند که اصولاً قابل‌توجه و اعتنا نیست. فرشچی که پیش از این سمت معاونت سازمان حفاظت از محیط زیست را برعهده داشت، روز سه‌شنبه به‌عنوان سفیر جدید کشورمان در فنلاند منصوب شد.

نشست بعدی اعضای برجام در نیویورک

● ایرنا: نماینده روسیه در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و سازمان‌های بین‌المللی دیگر در وین اعلام کرد: نشست بعدی اعضای برجام در سطح وزیران اواخر ماه سپتامبر (اوایل مهر ماه) در نیویورک برگزار می‌شود. به گزارش خبرگزاری تاس، میخائیل اولیانوف گفت: احتمالاً این نشست در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک برگزار می‌شود.

ادعای صهیونیست‌ها درباره سرقت اسناد محرمانه ایران رد شد

● ایسنا: مسئول مطبوعاتی نمایندگی دائم ایران در سازمان ملل، ادعای صهیونیست‌ها درباره سرقت اسناد محرمانه ایران را رد کرد. علیرضا میریوسی، سخنگو و مسئول مطبوعاتی نمایندگی دائم ایران در سازمان ملل، در توییتی نوشت: ایران همواره درباره اینکه ساخت سلا‌های کنتار جمعی علیه ارزش‌های ملی است، شفاف بوده است. این ادعا که ایران چنین اطلاعات حساسی را در ابزارهای دورافشاده در تهران رها کرده است، به صورت خنده‌داری بی‌معنی است. گویی آنها در تلاش‌اند تا ادعاهای عجیب‌وغریبی را سرهم کنند که مخاطب غربی باور می‌کند. اخیراً رسانه‌های آمریکایی با انتشار گزارشی مدعی شدند که اسناد ادعایی نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی درباره فعالیت‌های هسته‌ای گذشته ایران که او در ماه آوریل آن را منتشر کرده است، ازسوی عوامل موساد از یک انبار در تهران به سرقت رفته بود.

هیئت آمریکایی در حال ریزنی با مقامات ترک

● ایسنا: بنابر اعلام یکی از مقامات وزارت خارجه ترکیه روز جمعه یک هیئت آمریکایی برای گفت‌وگو درباره سیاست‌های تحریمی آمریکا علیه ایران به کشور ترکیه سفر کرد. به گزارش رویترز، ترکیه از مقام‌های وزارت خارجه ترکیه هیتی از طرف وزارت خارجه و وزارت خزانه‌داری آمریکا به ترکیه رفته و با مقامات این کشور دیدار و گفت‌وگو کردند. موضوع مذاکرات اعمال تحریم‌های اقتصادی علیه ایران است. یک مقام آمریکایی که خواست نامش فاش نشود نیز در گفت‌وگو با رویترز اعلام کرد که این هیئت قبل از سفر به ترکیه در هند با مقامات این کشور گفت‌وگو کردند. به گزارش ایسنا، مولود چاووش‌اوغلو، وزیر خارجه ترکیه، پیش‌تر درخصوص اقدامات آمریکا علیه ایران درباره برجام گفته بود: تصمیمات آمریکا درباره ایران را درست نمی‌دانیم، اگر با ایران مسئله‌ای داریم دور یک میز نشینید و آن را حل کنید.